2

[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 ноября 2022 г.                           с. Курсавка                                              № 813

О проведении районного фестиваля
художественного творчества инвалидов

В целях формирования и развития культурной компетенции инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и реализации их культурных потребностей и интересов, обеспечивающих интеграцию в общество, и в рамках подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и реабилитации инвалидов, в том числе детей–инвалидов» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодно фестиваль художественного творчества инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее – фестиваль).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении фестиваля.
2.2. Положение об организационном комитете по проведению фестиваля.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Фролову Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 18 ноября 2022 г. № 813

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля художественного творчества
 инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общее положение
1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения фестиваля художественного творчества инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее соответственно – фестиваля).
2. Организаторами фестиваля являются:
Управление труда и социальной защиты населения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
отдел культуры администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
Андроповская районная организация краевой организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».
3. Финансирование фестиваля осуществляется за счет средств бюджета Андроповского муниципального  округа Ставропольского края, внебюджетных источников (спонсорских средств и благотворительных пожертвований организаций и частных лиц).

II. Основные цели и задачи фестиваля
4. Основными целями фестиваля являются создание условий для творческой самореализации инвалидов,  развитие их творческих способностей, содействие их реализации и адаптации в обществе.
5. Задачами фестиваля являются:
выявление талантов и оказание им помощи в развитии их творческого потенциала;
привлечение инвалидов к активному участию в культурной жизни Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
изучение проблем творческого развития инвалидов;
привлечение внимания общественности к проблемам инвалидов, как равных членов общества.

III. Участники фестиваля
6. В фестивале могут принимать участие инвалиды старше 18 лет с заболеваниями терапевтического, хирургического неврологического, психиатрического профилей, инвалиды по зрению и слуху, творческие коллективы инвалидов, занимающиеся художественным творчеством в жанрах:

а) Вокал (всех жанров);
б) Хореография (всех жанров);
в) Художественная декламация;
г) Игра на музыкальных инструментах;
д) Изобразительное искусство (всех видов и жанров);
е) Декоративно-прикладное искусство (всех видов и жанров);
ж) «Я – автор» в жанрах: авторское музыкальное произведение и авторское стихотворение (далее – участники фестиваля).

IV. Критерии оценки выступлений участников фестиваля или представленных ими работ
7. Оценка выступлений и работ участников фестиваля осуществляется в каждой номинации в соответствии с установленными для них критериями оценки выступлений участников фестиваля или представленных ими работ (далее – критерии оценки) по 5-бальной системе.
8. Критериями оценки выступлений участников фестиваля в номинациях, указанных в подпунктах «а»-«ж» пункта 6 настоящего Положения, являются:
оригинальное художественно-образное решение выступления участника фестиваля;
артистичность и эмоциональность выступления участника фестиваля;
техника исполнения.
9. Критериями оценки работ, представленных участниками фестиваля в номинациях, указанных в подпунктах «д» и «е» пункта 6 настоящего Положения, являются:
творческая индивидуальность работы;
владение техникой, в которой выполнена работа;
художественное оформление работы.

V. Порядок проведения фестиваля
10. Фестиваль проводится ежегодно в виде многожанрового праздника, включающего в себя концерт, спектакль, выставку.
11. Для оценки выступлений и работ победителей фестиваля организационным комитетом по проведению фестиваля художественного инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее – организационный комитет фестиваля) образуется художественный совет фестиваля.
12. Победителями фестиваля признаются участники фестиваля, получившие наибольшее количество баллов в своих номинациях и признанные решением художественного совета фестиваля лучшими по итогам проведения фестиваля. Решение художественного совета фестиваля оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем художественного совета фестиваля.
13. Порядок награждения участников фестиваля определяется организационным комитетом по проведению фестиваля инвалидов  в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края. Участники фестиваля награждаются дипломами лауреатов, памятными сувенирами и специальными призами.
14. Видеоматериалы и фотографии работ победителей фестиваля в месячный срок направляются в организационный комитет по проведению фестиваля художественного творчества инвалидов в Ставропольском крае для просмотра и отбора художественных номеров и изделий изобразительного и декоративно-прикладного искусства с целью участия победителей фестиваля в заключительном концерте и выставке работ изобразительного и декоративно-прикладного искусства в Ставропольском крае (далее – заключительные мероприятия фестиваля).

_________________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 18 ноября 2022 г. № 813

ПОЛОЖЕНИЕ

об организационном комитете по проведению фестиваля художественного творчества инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общее положение
1. Организационный комитет по проведению фестиваля художественного творчества инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее – организационный комитет фестиваля) является коллегиальным органом, обеспечивающим эффективное взаимодействие и координацию деятельности организаторов фестиваля художественного инвалидов в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее – фестиваль), при подготовке и проведении фестиваля.
2. Организационный комитет фестиваля в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Андроповского муниципального округа Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, положением о фестивале инвалидов в Андроповском округе Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и настоящим Положением.

II. Цели, задачи и права организационного комитета фестиваля
3. Целью деятельности организационного комитета фестиваля является общее руководство подготовкой и проведением фестиваля.
При реализации указанной цели организационный комитет фестиваля обеспечивает решение следующих задач:
оказание методической помощи в организации и проведении фестиваля;
образование художественного совета фестиваля и координация его работы;
организация и проведение фестиваля, выставки изобразительного и декоративно-прикладного искусства;
награждение победителей фестиваля.
Организационный комитет фестиваля имеет следующие права:
учреждать специальные призы победителям фестиваля;
направлять по согласованию с победителями фестиваля (их законными представителями) видеозаписи их выступлений и фотографии их работ по рекомендации художественного совета фестиваля в организационный комитет по проведению фестиваля художественного творчества инвалидов Ставропольского края.

III. Организация работы организационного комитета фестиваля
4. Организационный комитет фестиваля состоит из председателя организационного комитета фестиваля, заместителя председателя организационного комитета фестиваля, секретаря организационного комитета фестиваля и членов организационного комитета фестиваля.
Состав организационного комитета фестиваля утверждается правовым актом администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
5. Председатель организационного комитета фестиваля:
руководит деятельностью организационного комитета фестиваля;
ведет заседания организационного комитета фестиваля;
определяет дату, время и место проведения заседания организационного комитета фестиваля;
дает поручения членам организационного комитета фестиваля.
6. Заседания организационного комитета фестиваля проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
Заседание организационного комитета фестиваля считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов организационного комитета фестиваля.
В случае отсутствия председателя организационного комитета фестиваля заседание организационного комитета фестиваля проводит заместитель председателя организационного комитета фестиваля и по его поручению.
7. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания организационного комитета фестиваля члены организационного комитета фестиваля должны быть проинформированы секретарем организационного комитета фестиваля не позднее чем за 2 рабочих дня.
8. Решение организационного комитета фестиваля принимается большинством голосов от числа присутствующих на его заседании членов организационного комитета фестиваля путем открытого голосования и оформляется протоколом, который подписывают председательствующий на собрании организационного комитета фестиваля и секретарь организационного комитета фестиваля. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании организационного комитета фестиваля.
9. Организационно-техническое обеспечение деятельности организационного комитета фестиваля осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

___________________